GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

PARANÁ ESPORTE | DIRETORIA DE ESPORTE

COORDENAÇÃO DE ESPORTE DE RENDIMENTO

______________________________________________________________________

Rua Pastor Manoel Virgínio de Souza, nº 1020 – CEP 82810-400

Capão da Imbuia – Curitiba/PR
21/09/2023 22:05

RESOLUÇÃO Nº 04/2023 – DE | CER | ST – PARANÁ COMBATE

O Governo do Estado do Paraná por meio da Paraná Esporte, Diretoria de Esporte

e Coordenação de Esporte de Rendimento, no uso de suas atribuições legais:

C O M U N I C A

Com o objetivo de otimizar o processo de inscrições de atletas do 3º PARANÁ

COMBATE | 2023 – Cascavel, facilitando a compreensão da Categoria Juventude, com

suas diferentes faixas etárias, informamos que:

Durante o processo de inscrição de atletas, o Sistema SportApp estará ajustado

da seguinte forma para Categoria Juventude: Juventude A e Juventude B. Muitas

inscrições foram realizadas nas Categorias de Juventude não existentes para

determinados Esportes de Combate. Para melhorar, esta compreensão e filtro,

estabelecemos uma nomenclatura padronizada, devendo os municípios atentarem as

faixas etárias estabelecidas no Regulamento Geral e Técnicos do PARANÁ COMBATE.

Os atletas das seguintes faixas etárias por Esporte de Combate devem ser

inscritos na seguinte categoria:

ESPORTES DE

COMBATE
CATEGORIA A

CAPOEIRA F / M Categoria Juventude: Atletas entre 15 anos completos e 17 anos.

JUDÔ F / M Categoria Juventude: Atletas entre 15 anos completos e 17 anos.

JIU JITSU F / M Categoria Juventude:
Feminino | 16 anos completos e 17 anos.

Masculino | 17 anos completos.

KARATÊ F / M Categoria Juventude: Atletas entre 15 anos completos e 17 anos.

KICKBOXING F / M Categoria Juventude:
Feminino |16 anos completos e 17 anos.

Masculino | 16 anos completos e 17 anos.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

PARANÁ ESPORTE | DIRETORIA DE ESPORTE

COORDENAÇÃO DE ESPORTE DE RENDIMENTO

______________________________________________________________________

Rua Pastor Manoel Virgínio de Souza, nº 1020 – CEP 82810-400

Capão da Imbuia – Curitiba/PR
21/09/2023 22:05

RESOLUÇÃO Nº 04/2023 – DE | CER | ST – PARANÁ COMBATE

ESPORTES DE

COMBATE
CATEGORIA A

KUNG FU F / M Categoria Juventude: Atletas entre 15 anos completos e 17 anos.

MUAY THAI F / M Categoria Juventude: Atletas entre 16 anos completos e 17 anos.

TAEKWONDO F / M Categoria Juventude: Atletas entre 15 anos completos e 17 anos.

WRESTLING F / M Categoria Juventude: Atletas entre 15 anos completos e 17 anos.

Os atletas das seguintes faixas etárias por Esporte de Combate devem ser

inscritos na seguinte categoria:

ESPORTES DE

COMBATE
CATEGORIA B

JIU JITSU M Categoria Juventude: Masculino | 16 anos completos.

KICKBOXING M / F Categoria Juventude:
Feminino | 13 anos completos e 15 anos.

Masculino | 13 anos completos e 15 anos.

Curitiba, 21 de setembro de 2023.

22h00

Cristiano Barros Homem Del Rei Emerson Luís Venturini de Oliveira
     PRES | Diretor de Esporte PRES | DE | Coordenador de Esporte Rendimento